I. iij. sicut

Disputatio

Sicut scitur falsitas esse hominis eiusdem in duobus locis. demum nō scitur ex necessitate, nec ex speculatione. Et quid prohibet quin dicatur quod primum principium sit sciens, potēs, volēs, & agit quicquid vult, & scit quicquid vult, & creat diuersa, & similia, vt vult, & de eo quod vult, & falsitas huius non scitur necessario, nec speculatione. & iā posuerunt id Prophetæ, facientes miracula. & necesse est id recipere. Speculari autem de qualitate emanationis operationis ab ipso glo. voluntate est superfluum & spes in re non speranda. Qui autē deliderant perquirere proportionē

H & scientiam eius, finis considerationis eorum est id, quod causatum primum, ex eo quod est potēs in esse, prouenit ex eo orbis: & ex eo, quod intelligit seipm, prouenit ex eo anima orbis. & hoc est stultitia, & demētia, nō apparitio proportionis. quare recipiamus principia harum rerum a Prophetis, & erūt vera in eis: nam intellectus non negat ea: & dimittamus speculationem de qualitate, & quantitate, & qditate: nam hoc non est ad quod potentia humana extenditur. Et ideo dixit dator legis, Cōsiderate in creatione Dei, & non considerate, nec cogitate in substantia Dei. Et dixit Propheta. Et cui assimilabitis Deū, & quam similitudinem dabit ei?

AVERROES.

A It Auer. Cum dixit quod in eo, in quo est diminutus intellectus humanus circa comprehensionem eius, reuertamur ad legem, est verū. nam scientia, pueniēs ex prophetia, puenit tanq̄ complēs sciētias intellectus, scilicet quod oēs, in quo deficit intellectus, id tribuit Deus per prophetiam. Diminutionum autē comprehensio-

nū, quarū scientia est necessaria in vita hoīs, & esse eius aliqua est diminutio absolute, i. quod nō est de natura intellectus id comprehendere, in eo quod est intellectus, & aliqua ē, quod ē diminutio fm naturam aliquorū hoīum, & hęc diminutio autē ē in radice creationis, aut erit pp̄ aliquid eueniēs ab extra ex priuatione disciplinæ, sed sciētia prophetiæ tribuit oīb⁹ has spēs oēs. Cum autem dixit, intendimus hic debilitare rōnes eorum, profecto hęc intentio nō cōuenit ei, & est ruina ruinarum scientis. nam sapiēs, in eo quod est sapiēs, intētio eius est perquirere veritatem, non facere dubitationes, & ponere inuolutiones in opinionibus. Cū autē dixit, quōm non scitur falsitas emanationis duorum ab vno, sicut scitur falsitas esse hominis eiusdem in duobus locis. & licet nō fuerunt hęc duæ propositiones in eodē gradu veritatis, tñ non est falsum, quin propositio, dicēs quod ab vno simplici non prouenit nisi vnum, non sit vera in apparentibus nobis. propositiones autem veræ superant se adinuicem, vt declaratum est in libro Posteriorū. Et cā in hoc est quōm propositiones veræ, cum adiuuantur imaginatione, debilitātur. imaginatio autem nō consideratur nisi apud vulgus. & iō qui vsus est intellectualib⁹ & proiecit imaginabiles, erunt ei ambaxitæ propositiones in eodem gradu veritatis. & plurimum, quod sit veritas in istis propositionibus, est cum fecerit inductionem in entibus generabilibus, & corruptilib⁹ & viderit quod differant noīa, & definitiones eorum propter operationes eorum: nam, si proueniret quodlibet ens ex quolibet agente, & qualibet actione, misceretur substantiæ, & deli-

A definitiones, & destruentur scientiæ, & aia. exempli gratia discernitur ab inanimatis in operationibus suis, propriis prouenientibus ab ea: & inanimata differunt ab inuicem operationibus propriis, & sic etiam anima. si autem prouenirent ab vna potentia operationes multe, vt proueniunt a potentiis compositis operationes multe, nõ erit differentia inter substantiam simplicem, & compositam. & non discernerentur a nobis. Vt rarius, si possent prouenire a substantia vna operationes multe, erit possibilis actio prouenire absq; agente. nam ens est ab ente, non ex nihilo.

B & ideo impossibile est vt reperiat id, quod non est ex se. & cū fuerit motor eius, quod non est, & extrahens id a potentia ad actum, id extrahit ex eo, qd est in actu, necesse est vt sit modus actus, qui est ei secundum modum actus extrahentis id a priuatione ad esse. nam, si exiret quodlibet actum a quolibet agente, non esset inconueniens vt exirent acta ad actum ex seipis, non ex parte agentis, quod ea effecerit. si autem exierint multi modi a potentia ad actum ab eodem agente, necesse est ei sit pluralitas, s. modis illis, & illi, quod attribuit eis. nam, si non esset ei nisi vnus modus eorum, id quidem, quod exit ex aliis modis, erit ex seipso absque extrahente eum. Et non potest dicere aliquis qd conditio agentis est vt reperiat agens tantum, actione absoluta tantum, non modo actionis proprie. qm, si hoc esset, ageret quicumq; eius fuerit quacumq; actionem, & intelligeretur entia. Vt enim, quoniam casus ab. o. utum, s. vniuersale est vicinum priuationi veri entis, & ideo auferunt sermonem de

ente absoluto, & colore absoluto, dicentes ablationem dispositionum. Et dixit dicens in affirmatione eandem qd non sunt entia, nec sunt non entia. Si autem hoc verificaretur, verificaretur tunc qd res sint causa entium. Et prouenire vnam actionem ab vno est magis manifestum in sciente, quod nobis apparet, quam in alio ab hoc sciente. nam scientia plunificatur plunificatione intellectorum scienti, quoniam intelligit ea eo modo, quo sunt & sunt causa scientiæ eius. & impossibile est vt scita multa scientur vna scientia, & non erit scientia vna causa aduentus causatorum multorum ab ea in apparentibus nobis. verbi gratia quoniam scientia artificis, ex qua prouenit exempli gratia thesaurus, est alia qd scientia, ex qua prouenit sedes. sed scientia antiqua differt in hoc a scientia innouata, & agens antiquum ab agente innouato.

ALGAEZEL.

A It Alg. Et si dixerit, quid dicitis vos in hac questione: quoniam iam destruxisti opinionem Auicennae de causa pluralitatis, quid dicitur in hoc: quoniam dictum est qd secta Philolophorum respondit huic vna trium responsionum. Quarum vna est sermo dicentis quod pluralitas prouenit ex materia. Secunda autem dictum dicentis, qd prouenit ex instrumentis. Tertia vero est dictum dicentis ex medijs. & recitatum fuit de secta Aristotele, quod ipsi venistea uerunt sermonem eius, qui ponit causam in hoc media.

Disputatio

G A V E R R O E S .

A It Auerr. Dixi q̄ huic non potest responderi in hoc libro reſponſione demonſtratiua. attamen non inuenimus in Ariſt. nec in eo, qui eſt in fama ex Antiquis Peripateticis hunc ſermonem, quem attribuit eis, niſi Porphyrio authori inſeruitus logicæ. & vir ille non fuit expertis eorum. Et quod occurrit mihi ex radicibus eorum eſt q̄ cauſa pluralitatis eſt aggregatum triũ cauſarum, ſ. media, & diſpoſitiones, & inſtrumenta. & iſta omnia iam declarauimus quomodo innituntur

H vni, & ad id reducuntur. nam eſſe vniuſcuuſq; eorum eſt ex vnitae abſoluta, quæ eſt cauſa pluralitatis. Nam ipſe imaginatur q̄ erit cauſa pluralitatis intelligentiarum ſeparatarum diuerſitas naturarum ſuarum recipientium in eo, quod intelligunt de primo principio, & in eo, quod adipiſcuntur ab eo de vnitae quæ eſt actio vna ex ſe, & plures propter multitudinem recipientium. ſicut eſt in Principe, ſub quo ſunt multi ſubſtituti: & ars, ſub qua ſunt artes multæ. & hoc ſpeculatur de eo in alio loco, ſiquidẽ declarari poteſt

I aliquid de eo: ſi autem reuertetur ad prophetiam. Quod autem diuerſitas ſit propter diuerſitatẽ quatuor cauſarum eſt maniſteſtum. nã diuerſitas orbium erit ex diuerſitate motoris eorum, & diuerſitate formarũ eorum, & materierum eorum, ſi fuerint in eis materie, & operationibus eorum propriis in mundo: licet non fuerint pp̄ has operationes apud eos. Diuerſitas autem, quæ accidit primo eius, quod eſt ſub orbe, de ſimplicibus corporibus, eſt

diuerſitas materie cum diuerſitate eorum in propinquitate, & remotio ne à motoribus eorũ, qui ſunt corpora cœleſtia. vt eſt diuerſitas terræ & ignis, deniq; contrariorum. Cauſa autẽ diuerſitatis duorum motuũ magnorum, quorum vnus facit generationẽ, alius vero corruptionẽ, eſt diuerſitas corporum cœleſtium, & diuerſitas motuum eorum, vt declaratum eſt in libro Gñationis, & Corruptionis. Et cã diuerſitatis, quæ erit ex corporibus cœleſtibus eſt ſimilis diuerſitati, quæ erit ex diuerſitate inſtrumentorum. Et, cum ſic fuerit, cauſe pluralitatis ab vno agente apud Ariſt. ſunt tres cauſe, & reductio earum ad vnu eſt ex re præcedenti: & eſt, quia vnum eſt cauſa pluralitatis. Id autẽ, quod eſt ſub orbe Lunæ, reperitur in eo diuerſitas ex quatuor cauſis, ſ. diuerſitate agentium, & diuerſitate materierum, & diuerſitate inſtrumentorum, & pro uentione operationũ à primo agente, mediante alio. & hoc eſt qualiſi p̄pe inſtrumentum. Exemplum autẽ diuerſitatis, quæ erit ex diuerſitate recipientiũ, & ex eo q̄ diuerſa ſunt cauſe adinuicem, eſt color factus in aere, qui eſt alius à colore factio in corpore: & qui ſit in viſu, ideſt in oculo, alius ab eo, qui eſt in aere: & qui ſit in ſenſu communi, alius ab eo, qui ſit in oculo: & qui ſit in imaginatiua, alius ab eo, qui ſit in ſenſu communi: & qui eſt in virtute conſeruariua, & memoratiua, alius ab eo, qui ſit in imaginatiua. & hoc totum eſt, ſecũdum q̄ declaratũ eſt in libro de Anima.

Di-

Agēs
plexv
a quo
acta ſi
pēdet
ſeruar
aliud
ro a
depēd

A DISPVTATIO IIII.

De declaratione, quod non possunt afferre rationem, quod sit efficiens mundo.

A L G A Z E L.

Alga. Et dicim⁹ quod hoīes diuiduntur in duas sectas. Prima est secta hoīum veritatis, qui opinati sunt mūdū esse inouatū, & sciuerūt necessario quod inouatū nō inouat seipm, sed indiget efficiēte. & intelligit opinio corū, cū dicūt agens. Et alia secta sunt Hæretici, qui existimant mundum esse antiquum, prout est, & non constituerunt ei efficiētem. & opinio eorum bene intelligitur licet rationes indicent destructionem eius. Philosophi autem opinantur mundum esse antiquum, deinde constituerunt ei cum hoc efficiētem. & hæc opinio quasi contradicit sibiipm, & non indiget destructione.

A V E R R O E S.

Altauer. Immo opinio Philosophorum intelligitur apparenter, magis quā ambę opiniones similes. Nam agens est duplex, aliqd em̄ est, à quo prouenit actū, in quo pendet operatio eius hora, qua reperitur. & hoc, cū perficitur esse ei⁹, non indiget agente, vt esse domus ab ædificatore. & aliqd est, ex quo prouenit actio tm̄, quæ pendet in actō. & non est esse huic actō, nisi cum pendētia agentis in eo. Et hoc agens est rei proprium, quod actio eius est æqualis esse huius acti, scilicet quod cum corrumpitur hoc agens, corrūpitur hoc actum: & cum reperitur hoc

agens, reperitur actum, id est quod sunt similes & hoc agēs est nobilius, & magis ingreditur in capitulū operationum, quod primum, quoniam producit subiectum suum, & id cōseruat: agens vero primum producit actum suū, & indiget alio agente, quod id cōseruat post inuentionem. & hæc est dispositio motoris cum motu, & rerum, quarum esse est in motu. Philosophi autem, quia crediderunt quod motus est actio agētis, & quod esse mūdi nō perficitur, nisi cum motu, dixerunt quod agens motus est agēs mūdi. & si cessaret operatio eius ictu oculi à motione, destrueretur mundus. & constituerunt suū sylm sic. **E** Mundus est actio, aut res, cuius esse sequitur ad actionem: & oīs actio impossibile est vt sit sine agente, quod sit ad esse eius: & intulerunt ex hoc quod mundus habet agēs, quod est ad esse eius. & quia necesse est apud eum, vt proueniēs ab agente mundi sit in nouatum, dixit mundum in nouatum ab agente antiquo. & quia est apud eū operatio antiqui antiqua, dixit mundum in nouatū ab agente antiquo, & operatio eius est antiqua, scilicet quod non habet principium, nec finem, nō autem vt sit ens in se antiquum, vt videtur ei, qui denominat eum antiquum.

A L G A Z E L.

Alga. Respondens pro Philosophis. Si autem diceret, nos autem, cum dicimus quod mundo sit efficiens, non intelligimus in hoc efficiens, eligens ad operādum aliquid, quod nō operabatur, vt videmus in agētibus in futura, texturā, & ædificatione, sed intelligimus per illud, causam mundi, & appellamus eam primum principium, in eo quod non

Agēs duplex vnū, a quo res acta si de pēdet i cōseruari: aliud vero a quo de pēdet.

Disputatio

G non habet causam aliā in esse suo .
 & , si appellauerimus eā efficiens , ap-
 pellamus hac expositione . Esse autē
 ens , ad cuius esse non est cā , cito cō-
 stituetur de eo demō incitua . nam
 nos dicimus mundus , & entia eius
 aut habent causam , aut non habent
 causam : si habent causam , tunc
 aut illa causa adhuc habet causam
 aut non habet cām . & sic dī de cau-
 sa causā . & tūc aut procedet in infi-
 nitum , & ē falsum , aut deueniet ad
 extremū , & hūis erit cā prima , cui⁹
 eē nō habet cām , quā appellabimus
 primū principū . si vero mūdus eēt
 ens ex se absq; cā , tunc iam apparet
 causa prima . quā nos non intelli-
 gimus per eam nisi ens , qd non habet
 causam , & est permanens necessa-
 rio . Verumtū impossibile est vt ip-
 sum primū principium sint corpora
 coelestia : qm sunt plura . & ratio
 vnitatis ē manifesta , & apparet de-
 structio eius in considerando condi-
 tionē principij . Nec ē pōt dici qd
 sit orbis vnus , aut corpus vnum , vt
 Sol , aut aliud . est . n . corpus , & corp⁹
 ē compositū ex materia , & forma :
 primum autem principū impossi-
 bile est vt sit cōpositum . & hoc scie-
 tur secunda consideratione . & intē-
 tum est vt sit ens , cuius esse non ha-
 beat causam , pmanens necessario ,
 & conuenienter . diuersitas vero est
 in attributis , & est id , quod intelli-
 gimus per primum principium .

A V E R R O E S .

A It Auer . hic sermo est rheto-
 ricus , & non verus . nā nomen
 cāe dī equiuoce de causis quatuor ,
 s' agente , forma , materia , & fine .
 Quare , si hęc etsermsio Philoso-
 phorum , etsermsio inuoluta . Nam
 interrogamus eis de qua ea volue-
 runt , cum dixerint esse mundo cau-
 sam primā . Si dixerint intelligimus
 per eam , cām agentē , cuius operatio
 nō celsauit , nec celsat , & operatum
 eius ē actio eius , etsermsio vera s'm
 opinionē eorū , prout dixerūt absq;
 qōne aliqua contra eos . Si vero di-
 xerint intelligimus formalē , dubi-
 tabitur eis etia an posuerunt formā
 mundi permanentem in eo . Si dixe-
 rint intelligimus formā separatam
 ā materia , sequitur dictum eorū s'm
 opinionē eorū . Si vero dixerint for-
 mam materialē , ergo principū non
 erit apud eos aliquid , nisi corpus ex
 corporibus . & hoc quidē non dicūt
 de eo . & sic , si dixerint est cā finalis
 sequeretur hoc et s'm radices eorū .
 Et cū in hoc sermone sit interpretatio
 diuersa , vt vides , quō ponitur sermo
 Philosophis : Et , cum dixit , & ap-
 pellabimus eā primū principium ,
 in eo qd esse eius nō hēt cām aliam ,
 est sermo et debilis . nā hęc appella-
 tio verificat de orbe primo , seu de
 orbibus vlr , demū de qualibet spe-
 cie entium , de qua ponit qd non ha-
 bet cām . & nulla est dīa inter hanc
 opinionē , & opinionē Hæreticorū
 in cā prima . Et , cū dixit de eis etiā ,
 & esse ens , ad cuius esse nō est cā , ci-
 to constituet de eo demō incitua ,
 est sermo intucatus etiā . nam oportet
 distinguere de quatuor causis ,
 & declarare qd in vnaqua; earū est
 primū , cui non est cā , s' qd cāe agen-
 tes deueniunt ad primum agens , &
 formales ad primam formā , & ma-
 teriales ad primam materiam , & fi-
 nales ad primum fine : & remanet
 postea declarat qd illæ quatuor cau-
 se vltimē deueniunt ad primā cau-
 sam . & hoc totū non est declaratū
 in hoc sermone , quē ipse recitauit

de

A de eis. Et sic etiā sermo quē induxit in declaratione quod hic sit cā prima, est sermo intricatus, cū dixit quod nos dicimus mundus est ens: & omne ens aut habet causam, aut non habet cām, vsq; ad finē sermonis eius. Nam cā dē equiuoce. & sic processus causarū in infinitum aliquo mō est falsus, & impossibilis, & aliquo mō est necessarius apud Philosophos. quā est impossibilis apud eos, cum fuerint essentialiter, & directe, si præcedens earum esset cōdō in esse posterioris: & nō est impossibilis apud eos, cum fuerint per accēs, & circulariter, & cum non fuerit corruptio præcedentis conditio in esse posterioris, & esset ibi agēs primū, vt est esse pluuiarum à nube, & nubis à vapore, & vaporis à pluuiā. nā hoc procedit apud eos circulariter in infinitum. sed hoc est de necessitate causæ primæ. & sic esse hoīs ab homine in infinitum: quā esse præcedentium apud eos in hmōi non est conditio in esse posteriorum, sed aliquando ē conditio corruptio aliquorum. Et hmōi causę sunt apud eos deuenientes ad cām primā æternam, ad quam finit motus in qualibet harum causarum, & hora in nouationis alteri⁹ causati. v.g. cum Socrates generauit Platonem, motor quidē viuus in motione in hora generationis eius est orbis, aut aīa, aut intellectus, aut oēs, aut Deus glo. & ideo dicit Arist. quod hō generat cum hō, & Sol. & apparet quod Sol deuenit ad motorem eius, & motor eius ad primum principiu: ergo non est hō præteritus condō in esse hoīs futuri. vt artifex cū fecerit operata successiua in temporibus successiuis, instrumentis diuersis, & fecerit instrumenta illa cum alijs

instrumentis, & illa infra cum alijs **D** instrumentis. nam esse horū instrumentorum vnus ab alio est per accidens, & nullum eorum est cōditio in esse operati, nisi primū instrū, s. apparens. & pater est necessarius in esse filij, sicut instrumentum, cum quo appropinquatur operato, est necessarium ad esse operati. instrū autem, cum quo fit hoc instrumentum, est necessarium in esse instrū contigui, & non est necessarium in esse operati, quod iam operatum est, nisi per accidens. & ideo aliqñ erit corruptio instrumenti præcedentis conditio in esse posterioris, cum fit posterius ex materia præcedentis, vt cum fit homo ex hoīe corrupto, mediante eo, quod fuerit planta sperma, aut sanguis menstruus. & iam locuti sumus de hoc. Qui autē admittunt processum causarum in infinitum essentialiter, sunt Hæretici. & qui concedit hoc, necesse est ei vt non sciat aliquid de causa agēte, & iam locuti sumus de hoc. Et, cum dixit si autem mundus esset ens ex se absq; causa, tunc iam apparet cā prima, i. quod Hæretici, & alij, consententur causam primam, cui non est causa. Sed differūt in hoc principio. nam Hæretici dicunt quod est orbis vni **F** uersalis, & qui non sunt Hæretici, dicunt quod est res extra orbem, & orbis est causatus. Et isti diuiduntur in duas sectas, sectam quidem, quæ existimat quod orbis sit actio innouata, & sectam, quæ existimat quod sit actio antiqua. Et, quā hęc declaratio est communis Hæreticis, & alijs, dixit verumtū quod impossibile est vt primum principium sit corpus celeste, quoniam sunt plura. & rō unitatis est manifesta, i. quod ordo, qui est in

Disputatio

G in mundo, apparet ex eo, q̄ gubernator eius sit vnus: sicut ordo, qui est in exercitu, apparet ex eo, q̄ gubernator eius sit vn⁹, & est princeps exercitus, & hoc totum est sermo verus Et, cum dixit, impossibile est vt dicatur orbis vnus, aut corpus vnum, aut Sol, aut aliud: qm̄ est corpus, & corpus est compositum ex materia, & forma. & primū principiū impole est vt sit cōpositū. Dixi, cū dixit omne corpus est cōpositum ex materia & forma, hæc non est opinio Philosophorū de corpore cœlesti: nisi fuerit nomen materiæ dictum a quiuoce:

H sed est id, quod dixit Auicen. tm̄. Qm̄ omne compositū apud eos ex materia, & forma est innouatum, sicut est innouatio domus, & thesauri: cœli autē non sunt apud eos innouati hoc mō innouationis. & ideo appellauerūt eos æternos, s. q̄ eē eorū est cum æterno. Nam, cum fuerit causa corruptionis apud eos materia, id, quod nō est corruptibile fm̄ opinionē eorū non habet materiā, sed est quid simplex. & , nisi esset generatio, & corruptio, quæ est his nostris corporibus, non esset necesse vt eēt cōposita ex materia, & forma.

I nam radix huius est, quia corpus est vnū in esse, sicut est in sensu. & , nisi esset corruptio horum corporum. de terminarem⁹ q̄ essent simplicia, & q̄ materia esset corpus. igitur corpus cœleste, ex eo q̄ nō est corruptibile, indicat q̄ materia in eo sit corporeitas, q̄ reperitur in actu: & anima, quæ est in ea, non habet situm in hoc corpore. nam hoc corpus nō indiget in sua permanentia aīa, vt indiget corpora aīalium: indigent tū anima, nō q̄ ex necessitate eē eorū est vt sint habentia aīam, sed qm̄

melius ex necessitate eorum est q̄ **K** sint in dispōne meliori, & habentia aīam sunt meliora nō hñtibus eam. Corpora autē cœlestia, nō est differentia inter ea, q̄ nō est eis potentia substantiæ, & non sunt necessario hñtia materiam, vt sunt corpora generabilia, sed aut erunt, sicut dicit Them. formæ, aut erunt eis materiæ æquiuoce. Ego vero dico, siue sint eēdem materiæ, siue materiæ viuētes ex se, non autem viuētes vita.

A L G A Z E L

A It Alga. Et responsio est duobus modis. Primus q̄ dem, qm̄ sequitur fm̄ opinionem eorū, vt sint **L** omnia corpora mūdi antiqua, quibus nō est causa. Et, cum dicunt q̄ destructio huius scietur secunda cōsideratione, destruetur quidem hoc eis in disputatione vnitatis, & ablatione attributorum post hanc disputationem præcedentem.

A V E R R O E S.

A It Auerr. Id est q̄ ipsi, cum non possunt affirmare vnitatem, nec possunt affirmare q̄ vnum non sit corpus. nam, cū nō pnt remouere attributa, erit hoc primū apud eos substantia cū attributis: & quod est **M** hm̄i, est corpus, aut potentia in corpore: tunc sequitur eis vt primum, quod nō habet causam, sint corpora cœlestia. Attamen hic sermo sequitur dicenti sermonem quem recitauit nomine Philosophorum. Philosophi vero non indigent ad esse primi non habentis causam eo, quod tribuit eis rationibus. nec etiā existimant q̄ ipsi nō possunt afferre rationem vnitatis, nisi per viam rationis ex ablatione corporeitatis à primo principio. & hæc questio veniet postea.

Quæ m̄
dicat eē i
c. r. vid. i.
c. 91.

Quo cor-
pora cele-
stia indige-
ant aīa, &
quo nō. vi
de 8. Me.
cō. 11.

A ALGAZEL.

A It Alga. Modus autem Secundus, & est proprius huic disputationi est, ut dicatur, iam scimus quod ista entia habent causam, sed forte illa habet causam, & causa causae habet causam, & sic in infinitum. Cum autem dicunt quod affirmare causas infinitas est falsum, hoc quidem non conuenit. quoniam nos dicimus an scitis hoc de necessitate absque medio, aut scitis hoc mediante aliquo medio? & non est modus rationibus de necessitate. & quolibet via, quam vos dicitis cum consideratis, destruitur vobis, cum

B admittitis reuolutiones non habentes principium, & cum fuerit possibile procedere in esse ipsum infinitum, non est inconueniens ut aliquod eorum sit causa alicuius, & finiunt in ultimo extremo ad causatum, quod non habet causatum, & non finiunt ex alio latere ad causam non habentem causam, sicut tempus praecedens habet finem, & est instans, & non habet principium. Si autem exultimaueritis quod innovationes praeteritae non reperiuntur simul in vno tempore, nec in aliquibus temporibus: & quod non est, non denominatur sine, & priuatione finis, tunc sequitur hoc vobis in animabus hominum, separatis a corporibus, quae non finiunt secundum vos, & ente separato a corpore ex animabus infinitis, nam nunquam cessauit sperma ab homine, & homo a spermate in infinitum. Vltimius, omnis homo mortuus remanet anima eius, & est alia numero ab anima eius, quae mortuus est antea, & cum eo, & post eum licet totum sit vnum speciei: ergo secundum opinionem vestram sunt in esse in qualibet hora animae infinitae. Si autem dixerit, animae non habent copulationem adiuuicem, & non habent gradum, nec natura, nec positi-

C one. nos autem negamus entia infinita cum habuerint ordinem naturaliter, ut sunt causae, & causata, animae vero non sunt sic. Dicimus hoc iudicium esse positione, & non est dignum consequi quod contrarium eius. quare negastis vnam duarum partium, & non negastis aliam? & quare est demoltratio distinguens? Et quare negatis ei, qui dicit quod istae animae infinitae non euadent ab ordine, & gradu? postquam esse alicuius earum est ante esse alterius. nam dies, & noctes praeteritae sunt infinitae: & cum considerauerimus esse vnius animae in die, & nocte, tunc esset id, quod est in presenti extra finem, & esset in ordine entitatis, si aliquod post aliquid. Causa autem finis eius est ut dicat quod sit ante causatum naturaliter, ut dicitur quod est supra causatum essentialiter, non in loco. & cum hoc non fuerit falsum in praecedenti vero, sic etiam non debet esse falsum in praecedenti essentiali naturali. & quero quid habet in mente sua, cum non ponunt possibile, ut sint corporum aliqua supra aliqua in loco in infinitum, & ponunt possibile aliqua entia ante aliqua tempore in infinitum: est ne hoc nisi iudicium frigidum sine radice?

A AVERROES.

A It Auerr. Cum dixit, sed forte causa habet causam, & causa causae habet causam, & sic in infinitum, vsquequo, & omnis via, quam dicitis in hac re, destruetur vobis, admitte do reuolutiones non habentes principium, est profecto dubitatio, cuius responsio iam praecessit, cum diximus quod Philosophi non admittunt causas, & causata infinita: quoniam deuenietur ad causatum cui non est causa: & concedunt hoc per accidens, propter

Disputatio

G propter causam præcedentem : sed nõ cum sunt directe, & simul, nec in materijs infinitis, sed cum fuerit circulariter. Id autem, quod recitat de Auic. q̄ ipse admittit animas infinitas, & hoc nõ est imposse nisi in habente situm, est sermo nõ verus: quẽ nemo Philosophorũ dixit. & impossibilitas eius apparet ex demõstrone vñ, quam recitauimus de eis. Et non sequitur Philosophis aliquid eius, q̄d intulit eis ex hac positione, s. sermone dicete q̄ sint aĩz infinite in actu. & pp hoc dixit de migratione aĩarũ ex corpore in corpus, ex eo q̄ aĩz sunt numeratæ numeratione indiuiduorum, & q̄ remaneat. Et, cum dixit, & quare nõ admittunt corpora, quorũ aliqd est supra aliqd in loco in infinitũ, & tñ admittunt reperiri aliqd eorum ante aliqd in tẽpore in infinitum? est ne aliquid hoc, nisi iudiciũ frigidũ: dĩa profecto inter ea apud Philosophos est manifesta. nam ponere corpore infinita simul, sequitur ex eo vt reperiat in infinito totũ, & q̄ sit in actu. & hoc est falsum. tempus vero nõ habet sitũ: & nõ sequitur ex eo q̄ sunt corpora, quorum aliqd est ante aliqd in infinito, vt sit infinitum in actu. quod est impossibile apud eos.

A L G A Z E L.

A It Alga. rñdens pro Philosophis. Si autem dixerit, demonstratio quidem incisiva de falsitate eius, q̄ proveniat ad infinitum, est vt dicatur vnumquodq; indiuiduorũ causarum, aut erit possibile ex se, aut necessariũ. si necessariũ, non indiget cã. si vero posse, ergo totum est denominatum posse: & oẽ posse indiget cã addita substantiæ eius: igitur vniuersum indiget causã extra se.

A V E R R O E S. K

A It Auerr. Hęc demonstratio, quam recitauit Alga. nõie Philosophorum, primus, qui dedicauit eam Philosophis, fuit Auicen. ita q̄ sit via optima viarum Antiquorum: qm̄ existimauit q̄ sit de substantia entis, & q̄ via hoĩum est ex accõtibz consequentibus primum principium. Attamen est via, quam Auicen. assumpsit ex Loquentibus. qm̄ Loquentes tenent q̄ est notum per se ens diuidi ad possibile, & necessarium: & ponere aliquid posse inferre q̄ habeat agens: & ideo mundus vñ, cum fuerit possis, necesse est vt agens eius sit necessarium in esse. Hęc est credulitas Mahatazala: & est sermo bonus: & non est in eo falsitas, nisi in eo, quod posuerunt, q̄ mundus vñ sit possibilis. nam hoc nõ est notum per se. Et voluit Auicen. q̄ sit vñs hęc propositio. & intelligit per possibile id, quod habet causam, vt dixit Alga. & cum large appellauit hoc non extenditur ei diuisio ad id, quod vult. nam diuisio entis, primo ad id, quod habet causam, & id, quod non habet causam, non est nota per se. Vltorius habens causam diuiditur ad possibile necessarium. Si intellexerimus possibile verum, finitur ad possibile necessarium, & non finitur ad necessarium, non habens causam. Si vero intellexerimus de possibili id, quod habet causam, & est necessarium, non sequitur ex hoc, nisi q̄ habens causam habeat causam: & possumus ponere q̄ illa causã habeat causam, & procedet in infinitum: ergo non finitur res ad ens, non habens causam. & est id, quod intelligunt per necessarium in esse: nisi intelligatur

Agatur de possibili posito distincto contra non habens causam, quod est possibile verum. nam hæc possibilis sunt, in quibus est falsum deuenire causas in infinitum. Si vero intellexerit per possibile id, quod habet causam, ex rebus necessariis, adhuc nõ est declaratum qd hoc sit falsum eo modo, quo declaratum est in entibus possibilibus in rei veritate, & non est declaratum adhuc qd sit hic necessarium, indigens causa, vt sequatur ex hac positione, vt finiatur ad necessarium absq; causa, nisi declararetur qd dispositio in vniuersali necessario, quod est ex causa, & causato sit sicut est dispositio in vniuersali possibili.

ALGAZEL.

Alga. Dicimus qd dictio possibilis, & necessarij est dictio indefinita: nisi intelligat per necessarium, cuius esse non habet cam. & si hoc intelligunt, reuertamur ad hanc dictionem. Et dicimus aliqd rotum est possibile, in eo qd habet causam, additam substantiæ eius: & rotum non est possibile, in eo qd non habet causam additam substantiæ eius extra eam. si autem intelligit per dictionem possibilis, aliter qd nos intelligimus, est quid nõ intelligibile. Si autẽ dixerit, hoc inducit vt constituatur necessarium in esse per possibile in esse, quod est falsum, dicimus si intelligitis p necessarium, & possibile, id, quod nos intelligimus, est ipsummet quæsitũ, & nõ conceditur qd sit falsum. & est sicut sermo dicentis, falsum est constituere antiquum per inuolutiones, & tps apud eos est antiquũ & vnitates reuolutionum sunt in-

nouatæ, & hnt principium: aggregatum vero non habet principium in habentibus principum: & verificantur habentia principia de vnitatibus, & non verificantur de aggregato. & sic dñ causa de vnaquaque earum, & non dicitur de aggregato, qd habeat causam, & non oẽ, qd verificatur de vnitatibus, necesse est vt verificetur de aggregato, postq̃ de vnaquaque verificatur qd sit vna, & qd sit aliqua, & qd sit pars, & non verificatur de aggregato. & quilibet locus demonstratus in terra est illuminatus a Sole i die, & obscurus in nocte, & vnusquisque est innouatus, postq̃ nõ fuerat ei principium: aggregatum autem apud eos habet principium. & est manifestũ qd qui admittit inuolutiones non habentes principium, & sunt formæ quatuor elementorum, non potest euadere à possibilitate causarum infinitarum. & concluditur ex hoc qd non eis est via ad constituendũ primum principium propter hanc dubitationem, & confusionem. & fit sermo eorum industria absolute.

AVERROES.

Al Auerr. Ponere causas posibles infinitas sequitur ex eo ponere possibile, cui non est agens: ponere vero res necessarias, habentes causas infinitas, sequitur ex eo vt sit id, quod positum est habere causam, non habere causam. Et hoc profecto est verum, nisi quod falsitas, quæ sequitur ex talibus causis, est alia ab ea, quæ sequitur ex causis à natura possibilitatis. Quare, si aliquis voluerit, vt prolatio huius sermonis Auic. sit p̃latio dema-
tioniũ

Disputatio

Gtionis, & faciat sic entia possibilis, im-
 pofse est vt sint absq; caufis. & pro-
 ceder in infinitum. & si procedit in
 infinitū, non erit ibi caufa, & fequi-
 tur qd fit poffibile fine caufa: & hoc
 est falſum. & nō est falſum qd deueniet
 ad caufam neceſſariam. & hæc cā
 neceſſaria nō euadit quin fit neceſſaria,
 aut cū caufa, aut fine caufa. ſi cum
 caufa, interrogetur et de hac caufa,
 & aut deueniet cā in infinitum,
 & fequetur vt fit absque caufa id,
 quod poſitum fuit cum cā. & hoc est
 falſum. & impoſſibile est quin finiatur
 ad caufam neceſſariā absq; caufa, i.
 ex ſe. & hoc est neceſſarium in eſſe
 neceſſario. & in hac ſpecie diuiſionis
 erit demonſtratio vera. Sed, cū pferetur
 eo modo, quo protulit Auicē, non est
 verum multis modis. & primo qm poſſe
 poſitū in ea est æquiuoce. & diuiſio
 entis primo in ea ad poffibile, & impoſ-
 ſibile non est vera, ſ. non est diuiſio
 includens ens, in eo qd est ens. Cum
 autē dixit in dubitatione cōtra Philoſo-
 ſophos, & dicimus aliquo i totum
 est poffibile, in eo qd est ei caufa ad-
 dita ſubſtantie eius. i. & cum con-
 ceſſerint Philoſophi qd intelligunt
Iper poffibile in eſſe id, quod habet
 cām, & per neceſſarium in eſſe id,
 qd non habet cām, dī eis non prohi-
 beretur ſm radices veſtras, qn ſint
 caufæ, & caufata infinita, & erit to-
 tum aggregatum neceſſariū in eſſe.
 nā ex radicibus eorum est qd ipſi ad-
 mittunt vt ſit ratio partis diuerſa à
 ratione totius, & aggregati. Qui qd
 dem ſermo, est in eo inuolutio mul-
 tipliciter. & primo, qm ipſi non ad-
 mittūt caufas p ſe infinitas, vt dixi-
 mus ſuperius, ſiue ſint caufæ, & caufata
 à natura poffibilis, ſiue à natu-
 ra neceſſarij, vt declaratū est ex ſer-
 mone noſtro. Et deceptio, quæ ſeq-
 tur Auicē. in hoc ſermone est vt di-
 catur ei, cum diuiſiſti ens ad poffi-
 bile in eſſe, & neceſſarium in eſſe,
 & fuit intentio tua per poffibile in
 eſſe id, qd habet cām, & per neceſſa-
 rium id, qd non habet caufam, im-
 poſſibile quidem est tibi afferre de-
 monſonem, qd fit impoſſibile vt ſint
 caufæ infinite: qm ſequitur ex hoc
 qd ſunt infinite, vt ſint ex entibus nō
 habentibus caufam, & erunt de ge-
 nere neceſſarij in eſſe præcipue, cum
 ſit poffibile apud eos vt conſtituat
 eternū ex caufis infinitis, & vnaq; q;
 earum est innouata. Accidit autem
Lhuic ſermoni hæc inuolutio pp di-
 uiſionem eius entis ad habēs cām,
 & nō habēs cām. ſi aut diuiſiſſet id
 eo modo, quo diuiſimus nos, non
 eſſet ei aliqua harū dubitationum.
 Cum autē dixit qd Antiqui conced-
 unt qd iam conſtituitur antiquum
 ex infinito, ex eo qd concedunt reuo-
 lutiones infinitas, est ſermo corru-
 ptus. nā de hoc dicitur nomen anti-
 qui cū antiquo, quod est vnū æqui-
 uoce. Cum autē dixit, ſi aut diceret
 hoc, inducit vt conſtituat antiquū
 neceſſariū in eē p poſſe in eē, dicimus
 ſi intelligitis per poſſe, & neceſſariū
Mid, qd nos intelligimus, est ipmet
 queſitū, & nō concedimus qd fit fal-
 ſum. i. qd, ſi intelligunt p neceſſariū
 id, qd nō hēt cām, & per poſſe id, qd
 habet cām, nō cōcedimus qd fit abſur-
 dū cōſtituere id, qd non hēt cām p
 caufas infinitas. nā, cū ponimus qd
 hoc fit falſum, est ablatio cārum in-
 finitarū. & poſitio veſtra est de ne-
 ceſſario i eſſe, & est cōcluſio veſtra,
 quā intēdius declarare. D. d. & est ſi-
 cut ſermo dicentis est falſum conſti-
 tuere

A mere antiquū per innouata: & tempus apud eos est antiquū, & vnitates reuolutionum sunt innouatæ, & habēt principiū, & aggregatum nō hēt principiū: igit̃ cōstituit̃ id, qd̃ nō hēt principiū, p̃ reuolutiōes habētes principium. & est verū q̃ vnitates sint habentes principiū. & non est verū de aggregato, postq̃ sit verum de vnaqua; earū q̃ sit vna, & q̃ sit aliqua, & q̃ sit pars, & nō sit verum de aggregato. i. q̃ non est falsum vt cōstituitur non habens cām per causata infinita, vt cōstituitur antiquum apud vos per innouata infinita. nā tempus

B apud eos est antiquū, & tñ constituitur per tpa innouata. & sic motus orbis apud eos est antiquus, & reuolutiones, ex quibus cōstituit̃, sunt infinitæ. Attamen rñsio est, q̃ Philosophi, nō est de radicib⁹ eorū q̃ sit antiquum permanēs ex parte partium innouatarū, in eo q̃ sunt infinitæ: sed ipsi negant hoc magis q̃ oēs hoīes. Sed hoc est ex sermone Hæreticorū. nā aggregatum nihil prohibet quin aut sit ex indiuiduis finitis generabilibus, & corruptibilib⁹, aut ex infinitis. si ex finitis, oēs quidē in hoc conueniunt q̃ totum, i. genus est generabile, & corruptibile. si vero ex indiuiduis infinitis, Hæretici quidem ponunt q̃ est possibile, aut necessarium vt sit aggregatum æternū absq; causa, à qua proueniat. Philosophi aut̃ admittunt hoc, & tenent q̃ talia tota, ex eo q̃ constituantur per indiuidua possibilis generabilia, & corruptibilia, impossibile est eis vt sint absque causa extra totum eorū cōtinua æterna, qua ponimus hæc tota in æternitate: & non existimant etiā q̃ falsitas causarum infinitarū sit propter falsitatem cōstitutionis antiqui

per id, quod est infinitum. & ipsi dicunt q̃ sunt hic motus diuersi in toto, continui, & nō cessantes: quia est hic motus vnus numero æternus. Et causa, quare sunt hic corpora generabilia, & corruptibilia fm partem, æterna vero fm totū, est qm̃ est hic ens æternū fm partē, & fm totū, & est corp⁹ celeste, & motus infiniti sunt æterni genere propter vnum motum continuū, & est motus corporis celestis. & non est motus celi cōpositus ex multis reuolutionib⁹, nisi in intellectu rñs: & mot⁹ corporis celestis acquisiuit æternitatem, licet fuerit generabilis, & corruptibilis fm partes ex motore, in quo impossibile est vt aliquñ moueat, & aliquñ non moueat, & ex mot⁹, in quo impoē est vt moueatur aliquñ, & quiescat aliquñ, ex eo q̃ mouet̃, vt reperitur hoc in motis, quæ sunt hic. Opinio aut̃ hoīum de totis, i. generib⁹ est triplex. Prima opinio eius, qui tenet q̃ oē totum est generabile, & corruptibile, qm̃ est finitum in indiuiduis. & Secūda est opinio eius, qui tenet q̃ ex totis aliqua sunt, quæ sunt æterna, non habentia principium, nec finē, ex eo, quod apparet de eis, q̃ sunt ex indiuiduis infinitis. & diuiditur in duas sectas. nā aliqui dicunt q̃ talia tota conuenit eis continuitas ex causa necessaria vna numero. sin autem, eueniet eis vt corrumpañ infinites in tpe infinito. & isti sunt Philosophi. & aliqui crediderunt q̃ esse indiuidua eorum in infinitū, sufficit vt sint æterni, & sunt Hæretici. Et cōsiderare veritatem de his tribus opinionibus, & summa disputationis reducitur ad has tres radices, & sunt an mundus sit æternus, vel non æternus: & an sit ei agēs, vel ne: & sermo Loquentium,

Disputatio

Gium, & dicētis innouationē mundi est vna secta, & sermo Hæreticorum est alia secta, & sermo Philosophorum est medius inter eos. Et, hoc habito, declarabit tibi q̄ sermo dicētis q̄ admittens causā infinitas, impossibile est ei cōstituere cām primā, est sermo falsus. sed qđ magis v̄ est cōtrarium eius, & est, q̄ qui nō cōcedit q̄ sint cām infinita, nō poterit cōstituere cām primā æternā qm̄ esse causata infinita est id, qđ determinauit necessitatem causæ æternæ, ex qua emanat infinitū esse. sin autē, necesse esset vt finirentur tota, quorū vnū. **H** quodq; indiuiduū innouat. & hoc modo tm̄ posse est vt sit antiquū causa innouatorū, & eē infinita innouata infert esse Primū antiquū, vnum glo. & non est Deus alius ab eo.

A L G A Z E L.

AIt Alga. rñdens p̄ Philosophis qđni, quā fecit eis. Si autē diceret reuolutiones nō reperiunt in aliqua hora, neq; formæ elementorū, sed id, qđ reperit ex eis, est vna forma in actu, & id, qđ nō reperitur, nō denominatā finitate, neq; ab infinitate, nisi cū imaginet in imaginatione esse eorum. & nō est incōueniens id, qđ cōsiderat in imaginatione, licet fuerint cōsiderata, q̄ sint aliqua earum cāe aliquorum. nā homini hoc euenit in imaginatione sua. Sermo autē est in entibus, prout sunt, non in entibus in intellectu: & nihil remanet, nisi aīe mortuorū. Et iam cōcessit aliquis Philosophorum in hoc, q̄ fuit vna æterna ante alligatiā eius in corporib⁹, & apud separationem ex corporibus viuuntur: & non erit eis numerus, quanto magis vt denominet q̄ non habet finē. Et dixerunt alij, aīa sequit cōplexiones: & mors

est priuatio eius, & nō hēt cōsistētiā in se absq; corpore: igit non est esse aīe, nisi cū viuūt. & vita, q̄ reperit, includit, & nō auferē finis ab ea q̄ vero nō sūt, non denominatur oīno, nec finito, nec priuatioe eius nisi existimatione, cum ponantur in esse.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Et rñsio q̄ hęc dubitatio de aīabus plurimū eius euenit nobis ab Auic. & Alphara. & verificantibus ex eis, cū iudicauerint q̄ aīa sit substantia existēs per se. & est opinio Aristo. & expositorum Antiquorum eius. Et ei, qui declinat ab hac via, dicimus an imaginet q̄ innouetur in omni instāti aliqđ permanēs vel nē si dixerit q̄ nō, est falsum. si vero q̄ sic, dicimus, cū cōsiderauerimus omni die innouari aliquid, & permanere aggregata, sunt profectō hucusq; entia infinita, & reuolutiones, licet fuerint incise, puenire qđ aliqđ ens ex eis, qđ permanet, & nō finitur, non est falsum. & hac cōsideratione quiescent dubitationes. & non est opus nobis declarandi an sit hoc permanens aīa, aut hō princeps, aut Diabolus, aut Angelus, aut sit quicquid vis ex entibus. & hoc sequitur eis omnimode, cum affirmāt reuolutiones infinitas.

A V E R R O E S.

AIt Auer. rñsio autē ex Philosophis, q̄ reuolutiones præteritæ nō sūt, & sic formæ elementorū præteritę generatę ab inuicē non sūt, & qđ nō est non denotat, nec finitate, nec infinitate, nō est rñsio vera. & iā p̄fect sit hoc. Et qđ dubitauit cōtra eos de credulitate eorū in aīabus, nō est aliqđ huius in opinionibus Philosophorū. & permutare de quæstione in quæstionem est operatio Philosophica.

Disputatio

A DISPVATIO V.

A L G A Z E L.

De declaratione, quòd non possunt afferre rationem, quòd Deus glo. sit vnus: & quòd impossibile est ponere Duo necessaria in esse, & quòdlibet eorum non habeat causam.

A L G A Z E L.

B

Alga. Ipsi autè adducunt rōnē in hoc duabus viis. Prima quæ est, quæ dñt, si essent duo, tunc eēt aliqđ necessariū in esse, dictū de vnoquoq; eorū, & id, de quo dē necessariū in eē, aut erit necessitas eē sui ex se, & nō imaginatur q̄ sit ex alio: aut necessitas eē sui erit ex cā, & substātia necessarij in eē erit cāta, & determinat cām, ex qua ē ei necessitas essendi. Nos autē nō intelligim⁹ per necessariū in eē, nisi id, cuius esse nō hēt alligantiā cū cā aliquo mō. & exiltimauerunt q̄ spēs hoīs dē de Socr. & Platone, & non est Socr. homo ex se. nā, si esset homo ex se, non esset Plato homo, sed ex causa, quæ posuit eū hoīem. & iam posuit ēr Platōnē hoīem, & plurificatur humanitas plurificatione materiei puenientis, & alligantia eius in materia intelligibili, non ex substātia humanitatis. & sic constitutio necessitatis esse necessario in esse, si esset ex se, non erit nisi ei. nam, si esset ex causa, tunc ipsum est causatum: & nō est necessarium in esse: ergo apparet ex hoc quòd necessarium in esse impossibile est quin sit vnum. hic est sermo, quem posuit Alga. Deinde dixit.

Alga. rñdens per viā contradictionis. Dicimus cum dicitis aliqua necessitas in esse, quæ est necessario in esse, aut ex se, aut ex cā, est diuisio falsa in positione sua. quoniā nos declarauimus q̄ dictio necessitatis in eē tollerat multas expōnes, nisi intelligat per eā ablationē causæ, & vsus fuit hac dictione. Et dicimus q̄ nō est falsum cōstituerē duo entia non habentia primū, quorum alterum non sit causa alterius. & cū dicitis q̄ non habens causam nō habet causam aut ex se, aut ex causa, est diuisio falsa. nā ablatio causæ, & non indigere causa, non queritur de eo causa. Et quid valet sermo dicentis q̄ non habens causam, si non fuerit ei causa ex se, aut ex causa, cum dictum nostrū non habere cām, sit negatio absoluta, & negatū absolutum non habet cām, & non dicitur de eo q̄ sit ex se, aut non ex se. Si vero intelligitis per necessarium in esse attributū sedm necessitatis in eē, preter q̄ sit ens, cuius esse nō habet causam, non est quidem intelligibile in se. & quod attribuitur tibi de dictione ablationis causæ in esse eius, & est negatum absolutum, non dicitur de eo q̄ sit ex se, aut ex causa, vsq; quò ædificemus in positione huius diuisions quæstionē. & significat q̄ hæc sit demō fallax, quæ nihil est sed dicimus q̄ aliquid esse necessarium in esse est q̄ eius esse nō habet causam, nec habet causam vt sit absque causa omnino, & esse eius sine causa non est causatum etiam ex se, sed non est causa esse eius, nec causa quod sit sine causa omnino. Et hæc diuisio non innititur aliquibus attributis constitutionis, quanto magis

K ij gis

Disputatio

Ggis vt reducitur ad negationem. Nā, si aliquis dixerit nigredo aut est color ex se, aut ex causa. si ex se, oportet vt non sit rubedo color, & vt non sit hæc species, scilicet coloris, nisi substantiæ nigredinis. si vero nigredo esset color ex causa, quæ posuit eam colorem, ergo intelligitur nigredo, quæ non est color, id est non ponit eam cām colorum. nā omne, qd constituitur substantia, additū substantiæ ex aliqua causa. pōt cōsiderari priuatio eius existimatione, licet nō verificet in esse, & ideo dicit q̄ hæc diuisio est fallax positione, & nō dicit q̄ dicere nigredinē eē colorem ex se fit sermo q̄ impossibile est vt sit ex alio q̄ ex se, & sic nō dicit q̄ dicere hoc ens est necessarium in esse ex se, id est nō habens causam in esse suo, q̄ sit sermo quod impossibile est vt sit ex causa alia a substantia sua.

A V E R R O E S.

AIt Auic. Hæc via præcipue est via Auic. & nō est via alicuius Philosophorum Antiquorum: & est sermo cōpositus ex propositionibus generalib⁹, quæ quasi dicuntur e qui uoce: & ingreditur in eas ppter hoc questio, & contradictio multotiens.

Iquare cum diuidatur ista, & speculatur intentum eorum, appropinquatur sermonibus demonstratiuis. Et sermo Alga. in prima diuisione q̄ sit diuisio corrupta est sermo nō verus. nam ipse dicit q̄ id, qd intelligitur de necessario in esse, est id, quod non habet causam. & tamen, si aliquis dixerit de non habente cām aut nō habet cām ex se, aut ex causa, eēt sermo falsus. & sic sermo dicentis in necessario in esse, aut erit necessarium in esse ex se, aut ex causa. & non est sic. Attamen sermo est an sit necessarium in esse ex natura sibi propria, ex eo K q̄ est vnum numero, aut ex natura cōmuni ei, vt dicimus in Socrates sit homo, ex eo q̄ est Socrates, aut ex natura cōmuni ei, & Platoni. si autē esset homo, ex eo q̄ est Socr. non reperiretur humanitas alteri. si vero esset ex parte nature cōmunis, tunc est compositus ex duab⁹ naturis, vniuersali, & particulari. compositum autē est causatum: & necessarium in esse nō habet causam: ergo necessarium in esse est vnum. cum aut sermo profertur hoc modo, sermo Auic. erit verus. Et, cum dixit, & negatum absolutum non habet causam, & non dicitur de eo q̄ sit ex se, aut ex alio, non est sermo verus etiam. qm̄ res iam negatur a re, aut propter aliquid simplex sibi proprium: & est id, qd hic debet intelligi, cū dicit ex se, aut propter attributum ei nō propriū: & est id, qd debet intelligi hic, cum dicitur causa. Et, cum dixit q̄ hoc nō est verum in attributis affirmatiuis, quāto magis negatiuis. & contradixit huic per exemplum, quod adduxit de nigredine, & colore. Et dispositio sermonis eius est q̄, cū dicimus de nigredine q̄ sit color, non diuidit verum & falsum de eo sermo dicentis aut erit color ex se, aut ex causa. sed ambo sermones sunt falsi. nam, si esset color ex se, necesse est vt non sit rubedo color. quæ admodū, si esset Socr. hō ex se, necesse est vt non sit Plato homo. si vero esset color ex causa, necesse est vt sit hoc attributum additum substantiæ: & omne, quod est additū substantiæ, potest imaginari ex se absq; addito. & hæc positio facit, vt sequatur q̄ imaginetur nigredo absque coloreitate. & hoc est falsum. attamen est sermo sophisticus propter

Apter æquiuocationem nominis causa. Et etiã cū dicimus ex se, qm̄ cum intelligitur de substantia oppositum eius, quod est per accñs, est verum dicere q̄ colorī reperit nigredo ex se: & nihil prohibet quin sit alij, i. rubedini, cum vero intelligitur q̄ sit nigredini ex causa, idest ex alia re vltra nigredinem, sc̄ ex causa nō exeunte à re, non sequitur ex eo vt imaginetur nigredo absq; coloreitate. nā genus est quid additum dīx̄, & speciei: & impossibile est imaginari speciem, aut differentiam absq; genere. hoc tū est possibile addito accidentali, nō autem addito substantiali. & sic diuidit verum, & falsum dictum nostrū, q̄ color est nigredini ex se aut ex causa, i. q̄ color aut inest nigredini, in eo quod est substantia nigredinis, aut in eo quod est quid additum nigredini. Et hoc est, quod intelligit Auicenna cum dixit quod necessarium in esse, aut est necessarium in esse, propter aliquid propriū sibi ipsi, aut propter aliquid additum sibi: quod nō est proprium, si propter aliquid sibi propriū non imaginatur ibi duo entia, & vnumquodq; eorum quod sit necessariū in esse, si vero esset propter aliquid cōe, tunc vnumquodq; eorum est compositum ex re cōmuni, & re propria: compositum autem non est necessarium in esse ex se. & cum sic fuerit, tunc sermo Alga. qd̄ prohibet quin imaginentur duo entia, & vnumquodq; eorum est necessarium in esse, est sermo falsus. Si autem diceret quod iam dixisti q̄ hoc est prope demonstratorem, & est manifestum ex eo q̄ sit demonstratio, dicimus q̄ diximus hoc, qm̄ vis huius demonstrationis est vis sermonis dicentis q̄ alietas inter duo posi-

ta necessaria in esse aut erit alietas in diuiduo, & communicant in attributo speciei: aut in specie, & communicant in attributo generis, & ambæ alietates reperiuntur in compositis. Attamen diminutio huius a demonstratione est, quoniam declaratum est q̄ sunt hic entia diuersa, & sunt simplicia, quæ non differunt in specie, nec differunt in diuiduis, & sunt intelligentiæ separata. quare declaratum est de eis quod necesse est, vt sit in eis posterius in esse, & prius, si autem. nō intelligitur ibi alietas omnino. Demonstratio autem Auicennę completur hoc modo. Necessarium in esse si esset duplex, aut erit alietas, quæ est inter ea numero, aut specie, aut prioritate & posterioritate. Si autem diuersitas, quæ est inter ea, est numero, tunc essent conformia specie, si vero esset diuersitas specie, tunc essent conformia genere, & secundum hæc duo necesse esset vt sit necessarium in esse compositum. Attamen, si esset alietas, quæ est abinuicem in prioritate & posterioritate, sequeretur vt esset necessarium in esse vnum, & est causa amborum: & hoc est verum: ergo necessarium in esse est vnum, si non sunt hic, nisi hæc tres partes, quarum duæ cadent, & verificatur pars remanens, quæ necessitat separationem necessarij in esse circa vnitatem.

A I G A Z E L.

AIt Alga. Secunda vero via eorum est, cum dicunt, si ponimus duo necessaria in esse, aut erit familia omnimode, aut diuersa. Si familia omnimode, non intelligitur numeratio, & secundatio. nam nigredines sunt duæ, cum fuerint in

G duobus subiectis, aut eodem subiecto, sed in duobus temporibus, cum nigredo, & motus in eodem subiecto, & eodē tempore sunt duo ppter diuersitatem substantiarum earum. cum vero non differant ambæ substantiæ, vt sunt nigredines, cum vnitatem temporis, & loci nō intelligitur numeratio. Si autem est possibile dicere in eodem tempore, & eodē subiecto duas nigredines, tunc possibile est dicere in vnoquoq; indiuiduo qd sunt duo indiuidua, & tamen nō discernitur inter ea alietas. Et, cum falsa sit assimilatio omnimode, & non

H potest fieri absq; alietate, & non erit in tempore nec in loco, non remanet nisi diuersitas in substantia. & quotienscunq; diuersificantur in aliquo, aut communicant in aliquo, aut non communicant in aliquo. si non communicant in aliquo, est falsum, quoniam sequitur qd non communicent in esse, nec necessitate in esse, nec in eo, quod vnumquodque existit in se, non in subiecto. cum vero communicant in aliquo, & diuersificantur in alio, erit id, ex quo provenit communicatio, aliud ab eo, ex quo provenit diuersitas. & erit

I compositio, & diuisio in sermone. Attamen necessarium in esse, non est in eo compositio, nec diuisio. & sicut non diuiditur in quantitate, sic nec diuiditur in sermone declarante, cum non componatur substantia eius ex rebus, quarū cōnumerationem indicat sermo declarans. sicut est significatio animalis, & rationalis de eo, quo constituitur quidditas hominis, quæ est animal rationale: & significatio dictionis aīal de homine alia est à significatione dictionis rationale: & erit homo compositus

ex partibus ordinatis in definitione. cum sermone significante illas partes: & erit nomen hominis aggregatio earum. & hoc non imaginatur, & aliter non potest imaginari alietas. Responso autem est, conceditur quod non potest imaginari secundatio, nisi cum diuersitate in re: & similis omnimode non imaginatur diuersitas eorum. sed dictum verum, qd hæc species compositionis est falsa in primo principio, est industria absoluta. & quæro quæ est demonstratio in hoc. non autem deputabimus hanc disputationem separatim. nam ex sermone eorum famoso est quod primum principium non diuiditur sermone declarante, sicut non diuiditur quantitate. & super hoc ædificatur constitutio vnitatis Dei gloriosi apud eos.

AVERROES.

A It Auer. Alga. non considerauit inuolutionem, quæ est in hac via secunda. & incepit loqui cū eis cum possibilitate purificationis in definitione necessarij in esse, qd amouerunt ab eo, & voluit ponere id disputationem separatim. quoniam Loquentes sectæ Aliaz admittunt in primo principio pluralitatem, M cū posuerint id substantiam cū attributo. Inuolutio autem, quæ est in hac via secunda, est quoniam distincta iam distinguuntur in substantiis suis, absq; eo, quod communicent in re, nisi dictione tantum. & hoc quidem, cum non communicent in genere omnino, neque propinquo, neq; remoto, vt est nomen corporis apud Philosophos, quod dicitur de corpore cælesti, & corpore corruptibili: & sicut nomen intellectus, qd dicitur de intellectu humano, & intelligentiis

A telligentiis separatis: & sicut nomen entis, quod dicitur de rebus generabilibus & corruptibilibus, ac æternis. nam tales dictiones verisimilius est vt ingrediantur in nomina equiuoca, q̄ vt sint in nominibus vniuersis: ergo non est necesse in entibus diuersis vt sint composita. Et, quoniam diminutus fuit Alga. in respondendo eis hac via, in hoc sermone eorum incepto primo adaptare opinionem eorum præcipue, & deinde conatur contradicere eis.

A L G A Z E L.

B **A** It Alga. recitās opiniones Philosophorum. Sed existimauerunt quod vnitas non perficitur, nisi affirmatione vnitatis substantiæ Dei glo. omnimode. affirmatio autem vnitatis est ablatio pluralitatis omnimode. Attamen pluralitas intelligitur in substantiis quinq; modis. Primus quidem est diuidi in actu, aut cogitatione. vnde non erit corpus vnum, vnum simpliciter. nā est vnum continuatione vniuersali, recipiente negationem q̄ sit diuisibile cogitatione in quantitate. quod est factum in primo principio. Secundus, quod diuidatur res in intellectu ad duas res diuersas, non quantitative, vt diuiditur corpus in materiā, & formam. nam vnumquodq; eorum, licet non imaginetur q̄ possit continui ex se absq; alio, sunt tamen duo diuersa definitione, & veritate, & prouenit ex ambobus vnum, & est corpus. & hoc etiam remouetur ab ipso Deo glo. nam impossibile est vt sit Deus glo. forma in corpore, nec materia, nec ambæ simul. Quod aut non ambæ, hoc est deabus causis. quarum vna est, qm̄ esset diuisibilis quantitate apud separationem actu,

aut cogitatione. secunda vero, quia esset diuisibilis in re ad formam, & materiam: & non erit materia, quoniam indigeret forma. necessarium autem in esse est sibi sufficiens omnimode, & impossibile est vt copuletur esse eius cum aliqua conditione alia ab eo, nec erit forma indigens quidem materia. Tertius autem, pluralitas attributorum consideratione scientiæ, potentia, & voluntatis. nam hæc attributa, si essent necessaria in esse, tunc esset necessarium in esse comune inter substantiā, & hæc attributa, & causaret pluralitatem necessario in esse, & auferretur vnitas. **E** Quartus aut, pluralitas intellectualis proueniens ex cōpōne generis, & sp̄i. nā in nigredine est nigredo, & color: & nigredo est aliud q̄ coloreitas in intellectu: sed coloreitas est genus, & nigredo dīa: ergo est cōpositū ex genere & dīa. & animalitas est præter humanitatem in intellectu. nam hō est animal rationale, & aial est genus, & rationale est differentia, & est cōpositus ex genere, & differentia. & hæc species pluralitatis existimauerunt etiam q̄ remouetur a primo principio. **Q**uintus vero, pluralitas, que sequit̄ ex parte quiditatis, & ex parte esse illius quiditatis. nā homo habet quiditatem ante esse, & esse superuenit ei, & refertur ei. & sic triangulus habet quiditatem, & est q̄ sit figura, quam circundant tria latera. & esse non est pars quiditatis, & esse non est pars substantiæ huius quiditatis, eam cōstituens. vnde potest intellectus percipere quiditatem hominis, & quiditatem trianguli: & tamen nō scit an habeant esse in rerum natura, vel ne. & si esse cōstitueret quiditatem, non imaginaretur cōstitutio

Disputatio

Quiditatis in intellectu ante eē eius. Igitur eē referatur quiditati, siue sit copulatum ei, ita q̄ non erit hæc quiditas, nisi sit ex illens, vt cœlum, siue eueniens, postq̄ nō fuerat, vt est quiditas hominis de Socrate, & Platone, & quiditas accidentium, & formarum innovatarum in Socrate. & existimauerunt q̄ hæc pluralitas etiam oportet vt auferatur à primo, & dixerunt quòd nō habet quiditatem, cui esse referatur, sed esse, quod oportet vt sit ei, est vt est quiditas alteri. Igitur esse necessarium quiditas eius, & essentia eius, & natura eius & verificatio eius: vt homo, & arbor, & cœlum est quiditas: nam, si constitueretur ei quiditas, esset esse necessarium copulatum illi quiditati, & non constitueretur eam: copulatum autem est sequens, & causatum: ergo esse necessarium est causatum, & contradicit ei quòd sit necessarium.

AVERROES.

Ait Auer. Hoc est id, quod recitauit Alga. ex sermonibus Philosophorum in auferendo pluralitatem ab vno ipso: & postea incipiet adaptare id, in quo contradixerunt sibi ipsis in hac re. Et oportet nos considerare primo in his sermonibus, quos dedicauit ipsis, & declarabimus gradum eorum in veritate, deinde speculabimur in eo, quod accipit ipse de contradictione eis, deinde speculabimur in eo, quod contradicit eis in hac quaestione. Prima autem specierum diuisionis, de qua dixit quòd eam auferunt Philosophi à primo principio, est diuidi quantitatem cogitatione, aut esse. & est decretum apud omnes credentes primum principium non esse corpus, tam apud eum, qui credit corpus compositum esse ex partibus non diuilibilibus, quam apud eum, qui credit quòd non sit compositum ex eis. & demonstratio de hoc est demonstratio quòd non sit corpus: & postea loquemur de hac demonstratione. Secunda autem species est diuidi qualitate, vt diuiditur corpus ad materiam, & formam. & hoc quidem opinione eius, qui tenet q̄ corpora sunt composita ex materia, & forma. & est opinio Philosophorum. & non est hic locus verificationis vnius duarum opinionum. & hæc diuisio auferatur à primo ipso, etiam apud omnem credentem quòd ipsum non sit corpus. **L** Auferri autem corporeitatem à primo, ex eo quòd est necessarium in esse ex se, loquemur de eo notificatione gradus sermonis facti in hoc perfecte. Et hoc, quod dixit, quòd necessarium in esse sufficit absque alio, id est quòd nō constituitur ex alio, corpus vero constituitur ex forma & materia, & vtraque non est necessaria in esse, quoniam forma non est non indigens materia, & materia etiam non sufficit nisi cum forma, in hoc est consideratio. nam corpus celeste non est compositum ex materia, & forma, sed est apud eos simplex: **M** & tamen existimatur quòd sit verum dicere de eo quòd sit necessarium in esse ex se. & postea veniet hæc disputatio. Nos autem non scimus aliquid Philosophorum credere corpus celeste esse compositum ex materia, & forma, vt sunt corpora composita, quæ sunt sub eo, nisi Auienna tantum. & iam locuti sumus de hac quaestione in multis locis, & adhuc loquemur de ea in posterum. Tertia autem declaratio, & est auferri pluralitatem attributorum a necessario